

## PRINCIPAIS NOTÍCIAS DO DIA

### PORTUGAL

- PSI-20 recua pela primeira vez em cinco sessões com BCP a penalizar;
- Media Capital fecha quase 30% acima da OPA. Prisa dispara mais de 10%;
- Banco da Altice está a ser preparado mas não há decisão;
- Retalho com mais de 30 mil milhões em dívida do Estado;
- Novo Banco tem 15% da Comporta para vender;
- SIBS deixa cair compra da Redunicre com dúvidas da Concorrência;

### EUROPA / USA / ÁSIA

- Dow Jones e S&P 500 disparam para novos recordes;
- Easyjet confirma Áustria para subsidiária europeia;
- Economia chinesa supera previsões com crescimento de 6,9% no trimestre;
- JPMorgan aumenta lucros e supera estimativas;
- UE e Reino Unido iniciam na segunda-feira segunda ronda de negociações;
- Espanhóis da Dominion compram a The Phone House Espanha;

### ANGOLA

- Galp recua na produção petrolífera em Angola;
- Desempenho económico gera boas expectativas;
- Madeira pode gerar riqueza;
- Ministro anunciou novo investimento;
- Emissão de títulos continua em queda;

## EVENTOS DA SEMANA

### EUROPA

- CPI YoY – Zona Euro (Junho F)
- Reunião do BCE – Política Monetária

### USA

- *Initial Jobless Claims* (Junho)
- Indicadores do setor imobiliário (Junho)

**UMA CONTA  
À ORDEM COM  
COMISSÕES SEM\*  
E QUE AINDA  
DÁ ~~0%~~ 1%\*\*  
DE JUROS.**

\* Sem é mesmo sem comissão de gestão ou manutenção.  
\*\* Remuneração por escalões progressivos. TANB de 1% para o escalão entre 1.000€ e 5.000€. Juros calculados diariamente e pagos no final de cada mês.

SAIBA MAIS EM [BNIEUROPA.PT](http://BNIEUROPA.PT) | TLF: 214 012 980



**edebex**

Mais rápido, mais flexível, mais acessível do que factoring

**ABRA CONTA NO BNI EUROPA EM  
POUCOS MINUTOS**

Diga adeus a bancos complicados e a contas com custos de manutenção.

**AS MELHORES TAXAS DE JURO SEJA  
QUAL FOR O PRAZO**

No Banco BNI Europa, as melhores taxas são para todos, qualquer que seja o prazo escolhido.

**CONHEÇA AS SOLUÇÕES PARA  
EMPRESAS DO BNI EUROPA**

Um banco ágil, com soluções à medida de cada empresa.

**MERCADOS FINANCEIROS**

Mercado Cambial	Cotação	Δ diária (%)	Δ MTD (%)	Índices	Cotação	Δ diária (%)	Δ MTD (%)
EUR/USD	1,1470	0,63%	0,39%	EURO STOXX 50	3.525,94	-0,05%	2,44%
EUR/GBP	0,87540	-0,63%	-0,19%	PSI 20	5.302,57	-0,31%	2,90%
EUR/CHF	1,10508	0,24%	0,92%	FTSE 100	7.378,39	-0,47%	0,90%
EUR/JPY	129,07	-0,05%	0,52%	CAC 40	5.235,31	0,00%	2,24%
GBP/USD	1,3098	1,23%	0,56%	DAX 30	12.631,72	-0,08%	2,49%
USD/JPY	112,53	-0,66%	0,12%	IBEX 35	10.655,10	-0,03%	2,02%
EUR/AOA	185,364	0,00%	0,00%	FTSE MIB	21.492,29	-0,14%	4,41%
USD/AOA	165,889	0,00%	0,00%	S&P 500	2.459,27	0,47%	1,48%
Matérias-Primas	Cotação	Δ diária (%)	Δ MTD (%)	NASDAQ 100	6.312,465	0,61%	2,80%
Ouro Spot	1.228,70	0,91%	-1,04%	IBOVESPA	65.436,18	0,40%	4,03%
Petróleo WTI	46,54	1,00%	1,09%	NIKKEI 225	20.118,86	0,09%	0,43%
Petróleo Brent	48,91	1,01%	0,29%	SHANGHAI	3.222,417	0,13%	0,94%
Últimos indicadores	Estimativa	Actual	País	Taxas de Juro	Cotação	Δ diária (pb)	Δ MTD (pb)
CPI YoY	1.7%	1.3%	Zona Euro	EURIBOR 1M	-0,37300%	0,00	0,00
Capacity Utilization	76.8%	76.6%	EUA	EURIBOR 3M	-0,33100%	0,00	0,00
Industrial Production YoY	--	6.8%	Japão	EURIBOR 6M	-0,27300%	0,00	-0,20
Trade Balance NSA	--	17.9b	Zona Euro	EURIBOR 9M	-0,15100%	0,00	0,50
Próximos indicadores	Estimativa	Anterior	País	EURIBOR 12M	-0,15100%	0,00	0,50
CPI YoY	1.3%	1.9%	EUA	USD LIBOR 1M	1,22556%	0,11	0,17
Empire Manufacturing	15.0	19.8	EUA	USD LIBOR 3M	1,30361%	-0,03	0,44
Rightmove House Prices YoY	--	1.8%	Reino Unido	USD LIBOR 6M	1,45600%	-0,44	0,83
Industrial Production YoY	3.5%	5.6%	Rússia	USD LIBOR 12M	1,73789%	-0,80	-0,05


**BRENT (USD)**

O petróleo valorizou 1,01% na última sessão, estando agora cotado a 48,91 dólares. A matéria-prima acelerou os ganhos depois de um relatório da Agência Internacional da Energia (AIE) ter aumentado as estimativas para a procura global em 2017 e ter adiantado que o reequilíbrio do mercado petrolífero será mais difícil.


**OURO (USD)**

O ouro valorizou 0,91% para 1228,70 dólares por onça. A expectativa em torno de um movimento de subida das taxas de juro mais lenta nos EUA, sustentada pelo discurso da presidente da Reserva Federal dos EUA, Janet Yellen, no Senado, e pela divulgação de uma estabilização da inflação suportou uma recuperação dos preços do ouro.



### MERCADO CAMBIAL – EUR/USD

O EUR fechou a valorizar face ao USD (+0,63%) para os 1,1470 USD. Esta cotação é em parte explicada pela divulgação de indicadores abaixo das expectativas nos EUA. O índice de preços no consumidor manteve-se inalterado em Junho, depois de uma queda de 0,1% em Maio. Face ao período homólogo (Junho de 2016), os preços tiveram um crescimento de 1,6%.



### ÍNDICES ACIONISTAS EUROPEUS

Os principais índices europeus fecharam a última sessão praticamente inalterados – DAX (-0,08%), CAC (0,00%), IBEX (-0,03%) – A pressionar estiveram os títulos da banca, depois do Citigroup e do JPMorgan terem reportado uma queda das receitas de negociação no segundo trimestre. As acções do Commerzbank, Credit Agricole e Unicredit baixaram mais de 2%.



### ÍNDICE ACIONISTA PORTUGUÊS – PSI 20

O PSI 20 desvalorizou 0,31%, com 9 cotadas em queda, 9 em alta e 1 inalterada, num dia em que a praça lisboeta interrompeu uma série de quatro sessões consecutivas a negociar em terreno positivo. A pressionar a bolsa lisboeta esteve o BCP, que recuou 2,86% para 0,2514 euros, e o sector do retalho. O BCP aliviou assim dos ganhos registado na última sessão, em que a instituição somou acima de 6%. Já as subidas da energia estiveram a impedir uma queda mais expressiva da bolsa. A EDP e EDP Renováveis fecharam com ganhos de cerca de 1%, enquanto a Galp Energia somou 0,86% para 13,555 euros.

## DIREÇÃO DE MERCADOS E INVESTIMENTOS

Diogo Silva – [diogo.silva@bnieuropa.pt](mailto:diogo.silva@bnieuropa.pt) – (+351) 309 307 873

Pedro Carvalho – [pedro.carvalho@bnieuropa.pt](mailto:pedro.carvalho@bnieuropa.pt) – (+351) 309 307 830

João Ramos – [joao.ramos@bnieuropa.pt](mailto:joao.ramos@bnieuropa.pt) – (+351) 309 880 920

**BNI – Banco de Negócios Internacional (Europa), S.A.**

Praça Marquês de Pombal, n.º 16-3º, 1250-163 Lisboa

Capital Social: € 34.250.000 | NIPC 509 007 333

Tel: (351) 309 307 778 Fax: (351) 309 307 877

e-mail: [cliente@bnieuropa.pt](mailto:cliente@bnieuropa.pt)

[www.bnieuropa.pt](http://www.bnieuropa.pt)

